
 

Determina a contrarre con approvazione dello schema di convenzione e lettera d’invito per il servizio 

di mantenimento e custodia dei cani randagi presso canile rifugio per l’anno 2017. Cig: Z361D65846

 Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINA:    
 

N. 15 DEL REG. SETTORE 
N. 139 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 23/03/2017 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE CON APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE E LETTERA D'INVITO 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO 
E CUSTODIA DEI CANI RANDAGI PRESSO CANILE 
RIFUGIO PER L'ANNO 2017 . CIG: 
Z361D65846.           
 

 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di marzo del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area Polizia Municipale 

 

Premesso che con delibera n. 6 del 01/02/2017, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale, 

in considerazione del fatto che il 15 Marzo c.a. è scaduta la Convenzione per il servizio di canile 

rifugio stipulata dal comune di Marano Principato, ha autorizzato il Responsabile del Settore 

vigilanza a predisporre tutti gli atti necessari per procedere all’affidamento del servizio di canile 

rifugio per l’anno 2017; 

Che con propria determinazione n. 72/8 del 14/02/2017, avente ad oggetto: “Determina a contrarre 

con l’approvazione dello schema di convenzione per l’affidamento del servizio di mantenimento e 

custodia dei cani randagi presso canile rifugio. CIG: Z361D65846 ”, si stabiliva come modalità di 

scelta del contraente l’affidamento diretto attraverso il confronto tra due preventivi, adeguatamente 

motivato trattandosi di importo complessivo stimato in € 35.000,00, per cui inferiore ad €40.000,00 

e rientrante nei limiti stabiliti dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, e, 

contestualmente, venivano approvati: 

1. schema di lettera d'invito a valere di disciplinare per l’affidamento del Servizio di Canile rifugio 

per l’anno 2017 esperito con aggiudicazione all’offerta in ribasso, preferendo il prezzo in ribasso 

più conveniente riferito al costo per ogni cane ospitato al giorno; 

2. schema di convenzione; 



 

Determina a contrarre con approvazione dello schema di convenzione e lettera d’invito per il servizio 

di mantenimento e custodia dei cani randagi presso canile rifugio per l’anno 2017. Cig: Z361D65846

 Pagina 2 di 4 

Dato atto che  si è provveduto a garantire la pubblicità della procedura in questione mediante 

pubblicazione dei documenti di gara all’Albo Pretorio Comunale online, e sul sito istituzionale 

dell’Ente, nella sezione Trasparenza; 

Dato atto  che erano stati fissati i seguenti termini: 

- ore 12:00 del giorno 13/03/2017 per la ricezione delle offerte; 

- ore 12:00 del giorno 15/03/2017 per l’apertura delle buste; 

Dato Atto che nel giorno fissato per la ricezione delle offerte non risultava pervenuto nessun plico 

al protocollo comunale riguardante la procedura di che trattasi; 

Che in data 14.03.2017 prot. n. 1526, perveniva offerta proveniente dalla Ditta Mandrea’s Dog di 

Lupo Domenico & C. con sede in Lattarico (CS) alla via Ventolilla snc, ma che non è stata presa in 

considerazione poiché pervenuta oltre i termini indicati nella lettera d’invito; 

Richiamata  la determina n. 128//14 del 16/03/2017 con cui si dava atto che la procedura per 

l’affidamento del servizio suddetto fosse andata deserta, per come da verbale allegato;  

Ritenuto attivare, nuovamente, la procedura per l’affidamento in questione; 

Atteso che  la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione,prevede l’obbligo 

per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica  Amministrazione (MEPA); 

Dato atto che  il servizio in argomento non rientra tra le convenzioni attive Consip, non è 

rinvenibile sul MEPA e, pertanto, non è possibile effettuare la comparazione; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50 del 18/04/2016 che consente per importi inferiori ad 

€.40.000,00 l’affidamento diretto; 

VISTE le linee guida rilasciate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ( A.N.A.C) relative alle 

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici con 

le quali l’Autorità ha precisato che, nel caso di contratti per importi inferiori ad € 40.000,00, il 

confronto tra due o più preventivi può essere utilizzato per adempiere correttamente all’obbligo di 

motivare la scelta del concorrente con riferimento sia al profilo dell’economicità dell’affidamento sia 

del rispetto dei principi di concorrenza; 

DATO ATTO  che in ragione dell’importo presunto di € 35.000,00, seguendo le linee guida 

dell’A.N.A.C, sopra specificate, si è scelto di procedere all’acquisizione del servizio di che trattasi 

mediante affidamento diretto attraverso il confronto tra più preventivi; 

Visto  il D. Lgs 267/2000 con particolare riferimento all’art. 192; 

Visto  il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto  il D.Lvo n. 50 del 18/04/2016 con particolare riferimento all’art. 36; 

 

 



 

Determina a contrarre con approvazione dello schema di convenzione e lettera d’invito per il servizio 

di mantenimento e custodia dei cani randagi presso canile rifugio per l’anno 2017. Cig: Z361D65846

 Pagina 3 di 4 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi sopra esposti che qui di seguito devono intendersi integralmente richiamati e 

trascritti: 

Di PROCEDERE – ai sensi dell’art. 36 e delle linee guida rilasciate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C), - mediante affidamento diretto attraverso il confronto tra più preventivi, 

del servizio di mantenimento e custodia dei cani randagi presso canile rifugio , come da schema di 

lettera di invito e di convenzione allegati alla presente; 

DATO ATTO CHE sono stati individuati n. 4 canili rifugio, nella provincia di Cosenza, ai quali 

richiedere preventivo e precisamente: 

 
- DITTA GUIDO FABIO sito in c/da Murgiotto – Bisignano (CS) 
- COOPERATIVA ARGANO sito in C/da Mezzano Pantano – Villapiana (CS) 
- OASI DI FIDO SAS sito in località Cozzoiunco – Fuscaldo (CS) 
- MANDREA’S DOG SAS di Lupo Domenico & c. sito in via Ventolilla snc – Lattarico (CS) 

 
RITENUTO QUINDI DI RICHIEDERE l’invio di preventivo/offerta alle ditte sopracitate; 

Di STABILIRE la proroga della convenzione stipulata in  data 15.03.2016, con la Ditta 

Mandrea’s Dog di Lupo Domenico sito in Lattarico (C S) alla via Ventolilla per il tempo utile 

alla stipula di nuova convenzione per l’affidamento  del servizio di che trattasi;  

Di STABILIRE  che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto attraverso il 

confronto tra più preventivi; 

Di STABILIRE  che gli operatori individuati ed affidatari, dovranno dichiarare che a carico della ditta 

non sussistono i motivi di esclusione previsti nell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

Il contratto avrà per oggetto la fornitura dei servizi richiesti è sarà stipulato mediante sottoscrizione 

di apposita Convenzione di regolamentazione dell’affidamento, che dovrà essere controfirmata 

dall’operatore economico in segno di accettazione; 

Di approvare allo scopo lo schema di lettera di invito e Convenzione predisposti allegati alla 

presente. 

Di dare atto che , per il servizio in oggetto, il Cod. CIG ottenuto è il seguente: Z361D65846; 

Che il Responsabile del Procedimento è la D.ssa Papalino Manuela; 

La presente determinazione sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della prescritta attestazione di regolarità contabile ai sensi delle 

disposizioni contenute nel D.Lgs 267/2000. 

 

      

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (D.ssa Manuela PAPALINO)  F.to: (Dr. Luigi PULICE) 
 



 

Determina a contrarre con approvazione dello schema di convenzione e lettera d’invito per il servizio 

di mantenimento e custodia dei cani randagi presso canile rifugio per l’anno 2017. Cig: Z361D65846

 Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2017 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2017 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 04/04/2017 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 04/04/2017 Il Responsabile del Settore 

Dr. Luigi PULICE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 158 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 04/04/2017 al 19/04/2017 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 04/04/2017 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dott.ssa Papalino Manuela 

 


